永济市财政局
2023年法治工作要点

2023年全局普法依法治理工作的总体要求是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，全面贯彻落实党的二十大精神，深入推进财政“八五”普法规划贯彻实施，全面依法履行财政职能，以扎实有效的普法工作服务财政改革发展，营造良好法治环境。结合财政实际情况，制定2023年法治建设各项工作要点，现将情况汇报如下：
一、突出工作要点，切实落实好各项工作
（1） 强化组织建设，打牢法治工作基础。
落实党政主要负责人履行法治工作第一责任人职责，根据市委法治办公室文件《关于在全市各级各部门成立（党委）党组法治工作委员会的通知》精神，成立了法治委员会及下设办公室，为我局开展法治建设工作提供了组织保障，打牢了工作基础。
（二）健全法治制度，营造法治宣传“一条街”。
按照法治工作的总体要求，设置新的法治宣传版面，配合市法治办营造法治“一条街”的宣传氛围。不仅提升了人民群众对财政法规的认识度，而且对我局法治工作起到一定的宣传作用。同时通过不断完善各项法治工作制度，严格制度上宣传栏，定期对法治学习宣传内容进行更新，打造财政法治宣传阵地。
（三）组织学习培训，开展普法宣传活动。
[bookmark: _GoBack]1.落实局党组中心组学法制度。将习近平新时代中国特色社会主义思想法治列入局党组中心学习研讨计划，重点抓好《宪法》《民法典》专题学习，确保局党组年度集中学法不少于2次。
2、组织无纸化学习考试和干部在线学习。认真组织全体干部职工参加无纸化学法用法网上学习和干部在线学习，学习宪法、行政法等法律知识，并建立健全学习数据库，及时向市法治委员会汇报学习情况。
3.强化业务股室人员的财政法规日常学习。《财经法规》、《采购法》、《会计法》、《预算法》等都是财政人员的必备知识，各股室要将学习抓在日常、学在经常。贯彻落实好国家机关“谁执法谁普法”责任制，完善普法责任清单制度，加强以案释法，提高依法行政、依法理财意识。
4.组织财会人员进行财会法律知识培训。计划2023全年，组织培训各单位财会人员业务提升工作，主要内容包括新政府会计准则制度解读、新修订的部分会计法规及案例、绩效目标管理和绩效自评等知识培训，不断普及宣传财会法规，提高全市财会干部业务素质和能力。
5.开展法治宣传教育活动。紧紧抓住每年“12.4”宪法宣传日等活动契机，向全市广大人民群众宣传财政法律法规，同时还计划开展反对邪教、反对非法集资的法治宣传，认真完成“八五”普法法治宣传的各项具体任务。
6、加强《宪法》的学习宣传和贯彻实施。以开展“弘扬宪法精神 坚定法治信仰”主题宪法宣传实践活动为载体，深入开展尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的宣传教育活动。
二、预期效果
通过法治工作宣传教育、活动开展、任务落实，财政法治宣传要达到明显的效果。
1.财政干部的法治意识得到大幅提高。宪法、监察法、党纪党规、财政法规等知识得到全面普及，法治意识大幅提高，打造了一支爱学法、勤学法、乐学法的财政干部队伍。
2.财政干部依法办事能力取得很大提升。在日常财政业务工作中，办公人员严于律己、依法办事，财政事务按规章制度和流程办理。
3.法治宣传全员参与,营造学法用法良好氛围。开展法治宣传活动中，财政干部积极学习践行，并向人民群众普及有关切身利益的相关法律知识。提倡普法学法人人有责，在日常工作和生活中形成了学法、尊法、守法、用法的良好氛围。
   永济市财政局
    2023年9月20日